

PAUTA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Em 15 de junho de 2023 às 09h00

1) Projeto de Lei nº 61/2023 - Autoria: Clodoaldo Santos da Silva

Dispõe sobre a afixação de cartaz informativo sobre o Projeto Entrega Legal para Adoção, no âmbito do Município de Hortolândia.

Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa

2) Projeto de Lei nº 62/2023 - Autoria: Valdecir Alves Pereira

Dispõe sobre a instalação de "Pipódromos" no Município de Hortolândia e dá outra

providências

Relatoria: Vereador Dionatan Domingues

3) Projeto de Lei nº 71/2023 - Autoria: Márcia Cristina Campos

Dispõe sobre a proibição da comercialização, manuseio, utilização, queima e a soltura de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos que produzem estampido ou efeito sonoro ruidoso no Município de Hortolândia.

Relatoria: Vereador Dionatan Domingues

4) Projeto de Decreto Legislativo nº 8/2023 - Autoria: Edimilson Marcelo Afonso, Ananias José Barbosa, Daniel Laranjeira, Edivaldo Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Orlando Cesar Andretta, Valdecir Alves Pereira

Concede título de Cidadão Honorário á José Melim Filho

Relatoria: Vereador Régis da Serralheria

5) Projeto de Decreto Legislativo nº 9/2023 - Autoria: Edimilson Marcelo Afonso, Ananias José Barbosa, Daniel Laranjeira, Edivaldo Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Orlando Cesar Andretta, Valdecir Alves Pereira

Concede título cidadão Benemérito a Anadir da Costa Camargo Melim

Relatoria: Vereador Carlão do Nova Europa

6) Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 2/2023 - Autoria: Enoque Leal Moura, Aldemir Clemente da Silva, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Dionata Domingues, Luiz Carlos Silva Meira, Márcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, Valdecir Alves Pereira

Dispõe sobre alterações na Lei Orgânica do Município de Hortolândia

Relatoria: Vereador Régis da Serralheria

7) Veto nº 19/2023 - Autoria: Poder Executivo

Dispõe sobre Veto Total ao Autógrafo nº 52/2023, referente ao Projeto de Lei nº 49/2023, que "Dispõe sobre a denominação da Ponte Estaiada no Jardim Santa Rita de Cassia"

Relatoria: Vereador Régis da Serralheria

PAULO PEREIRA FILHO

Presidente

15/06/2023 Página 1